
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینما و تلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

ی جمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
صفحه آخر :

  دبیر: مسعود میر 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
2چیز است که پاداش آنها وزن نمی‌شود: گذشت 

و دادگری.

  اذان ظهر:‌ 11:50   غروب آفتاب: 16:54 
  اذان مغرب: 17:14   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:07 

  اذان صبح فردا: 5:19    طلوع آفتاب فردا: 6:47 

 سه‌شنبه  سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 89488948 

حافظ
همای اوج سعادت به دام ما افتد

اگر تو را گذری بر مقام ما افتد

کشتی تارزان با مار غول‌پیکر

یک جوان آمریکایی که علاقه زیادی به حیات‌وحش و 
جانوران دارد، به‌خاطر کشتی گرفتن با یک مار خطرناک 
و بزرگ خبرساز شده است. مایک هولستن که کارشناس 
یک باغ‌وحش در میامی در آمریکاست، هر روز با انواع 
جانوران سر و کار دارد و هیچ ترسی از خطرناک‌ترین آنها 
ندارد. او به‌خاطر این علاقه و زندگی‌اش با حیوانات، خود را 
»تارزان واقعی« می‌خواند. هولستن روحیه نیکوکارانه‌ای 
هم دارد و تلاش می‌کند از مهارتش در تعامل با حیوانات 
خطرناک، برای کارهای خیریه پول جمع کند. اخیرا یک 
ویدئوی عجیب از کشتی گرفتن و بغل کردن یک مار 
آناکوندا از او همه‌گیر شده که این جوان را حسابی معروف 
کرده است. آناکوندا گاهی تا 10متر طول دارد و یکی از 

خطرناک‌ترین موجودات دنیاست.

بارداری نادر مادر آمریکایی

کلسی هچر، مادر 32ساله آمریکایی، این روزها به‌خاطر 
اتفاقات عجیبی که در داخل بدنش افتاده، به یک پرونده 
معروف پزشکی در تاریخ تبدیل شده است. این خانم، در 
جوانی متوجه شد که »رحم دوتایی« دارد که یک ناهنجاری 
مادرزادی است. او البته مشکلی نداشت و قبلا 3بار هم مادر 
شده بود، اما حالا متوجه شده است که دوقلو باردار است با 
این تفاوت که هر کدام از این بچه‌ها، در یک رحم قرار دارند. 
پزشکان گفته‌اند که این اتفاق چنان نادر است که احتمالش، 
یک در 50میلیون است. پزشکان البته به او اطمینان 
داده‌اند که هیچ خطری خودش و بچه‌ها را تهدید نمی‌کند. 
خانم هچر هم به یک رسانه گفته که به‌خاطر این بارداری، 
شکرگزار خداست و بی‌صبرانه منتظر تولد بچه‌هایش است.

طلاق‌ به‌خاطر اعتیاد ورزشی 

ماجرای عجیب یک زن چینی در زندگی زناشویی سابقش، 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی حسابی خبرساز شده است. 
این زن‌ که اخیرا از همسرش جدا شده، گفته تنها دلیلش 
برای این تصمیم سخت، علاقه دیوانه‌وار همسر سابقش به 
دویدن بوده است. او گفته همسرش چنان عشق دویدن 
است که یک‌بار فرزندشان را برای 5ساعت در ماشین حبس 
کرده بود تا ماراتن بدود. این زن گفته البته این بلا را خودش 
سر خودش آورده؛ چون او بوده که همسرش را مجبور کرده 
برای حفظ سامتی‌اش دویدن را شروع کند، اما در ادامه، 
دویدن به اولویت اصلی این مرد تبدیل شده و زن هم چاره‌ای 
نداشته جز اینکه از او جدا شود. او گفته بعد از اینکه همسرش 
دختر ‌7ساله‌شان را در ماشین حبس کرده تا ماراتن بدود، 

تصمیمش را برای طلاق گرفته است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

 جوانمردی ورزشی 
جلوی جنگ داخلی را گرفت 

ژرژ وه‌آ، یکی از سرشناس‌ترین فوتبالیست‌های تاریخ 
آفریقا، روحیه جوانمردانه ورزشی خود را این بار در زمین 
سیاست در کشورش به‌کار برده و جلوی یک جنگ داخلی 
را گرفته است. وه‌آ که بعد از دنیای ورزش وارد عرصه 
سیاست و به‌عنوان رئیس جهمور لیبریا انتخاب شد، این 
آخر هفته در یک رقابت نزدیک، انتخابات را به رقیبش 
واگذار کرد. اما برخلاف سنت معمول در لیبریا و آفریقا 
که رئیس‌جمهور مستقر هیچ وقت زیر بار شکست در 
انتخابات نمی‌رود و از به راه انداختن جنگ داخلی هم 
هیچ هراسی ندارد، وه‌آ روحیه جوانمردانه و ورزشی خود 
را نشان داد و به رقیبش تلفن زد و نه فقط شکست خود را 

قبول کرد، بلکه پیروزی  او را  تبریک گفت.
ستاره سابق تیم فوتبال میلان که سال‌ها در دنیای فوتبال 
می‎درخشید و هواداران زیادی هم داشت، درباره قبول 
نتیجه انتخابات گفته است: »الان وقت کرامت در قبول 
شکست است، وقت اینکه کشورمان را بالاتر از حزب و 

میهن‌دوستی را بالاتر از منافع شخصی‌مان قرار دهیم.«
این بزرگ‌منشی و رفتار جوانمردانه وه‌آ، هم در داخل و هم 
در خارج از کشورش مورد تقدیر قرار گرفته و محبوبیت 
او را دوچندان کرده است. جدا از محبوبیت اما این رفتار 
اخلاق‌مدارانه، احتمال وقوع یک جنگ خونین را از بین 
برده است. لیبریا، سابقه‌ای طولانی در نزاع و درگیری بر 
سر مسائل سیاسی داخلی دارد و‌‌صدها هزار نفر در این 
درگیری‌ها جانشان را از دست داده‌اند. پیش از اینکه وه‌آ 
به رقیبش زنگ بزند، چند روز تنش بر سراسر کشور حاکم 
بود و بیم آن می‌رفت که دوباره سایه شوم جنگ داخلی بر 

سر کشور بیفتد.
یکی از فعالان حقوق بشر درباره این رفتار 

جوانمردانه وه‌آ به بی‌بی‌سی گفته است: 

»ما شاهد اتفاق نادری در لیبریا و آفریقا هستیم چون این 
اقدامات از سوی یک رئیس‌جمهور مستقر، بسیار بسیار 
بسیار نادر است.« وه‌آ بعد از برگزاری دور دوم انتخابات ، 
درحالی‌که چند روز به اعلام رسمی نتایج انتخابات مانده 
بود، شکست را قبول کرد. برخی از نزدیکان وه‌آ گفته‌اند که 
از این کار این سیاستمدار 57ساله اصلا تعجب نکرده‌‍اند 
چون او را مرد صلح می‌دانند. به‌گفته یکی از آنها، او همیشه 
به اراده و نظر مردم احترام می‌گذارد و این رفتار هم بخشی 
از این باور اوست. وه‌آ با این کارش، حسابی در آفریقا و فراتر 
از آن خبرساز شده و اعتقاد مردم به رفتار جوانمردانه و 
عادلانه را بیشتر کرده است. رفتار او به‌خصوص در نیجریه 
مورد توجه قرار گرفته، جایی که مردم اخیرا یک مورد 

مشابه را تجربه کرده‌اند.
در سال2015، گودلاک جاناتان رئیس‌جمهور نیجریه 
می‌خواست برای دور دوم در انتخابات برنده شود اما بعد از 
اینکه مشخص شد آرای کافی نیاورده، نتیجه را جوانمردانه 
قبول کرد و به محمد بوهاری رقیبش و رئیس حزب مخالف 

دولت تلفن کرد و به او تبریک گفت. 
مردم نیجریه معتقدند که »رفتار جاناتان« در آفریقا 
موجی به راه انداخته و این بار در لیبریا باعث شده رفتار 
مشابهی ثبت شود. برخی ناظران گفته‌اند وه‌آ با این کارش، 
به آنهایی که می‌خواستند دمکراسی را در غرب آفریقا به 
چالش بکشند کارت قرمز نشان داده است. 
وه‌آ نخستین بازیکن آفریقایی  است 
که به‌عنوان بهترین  فوتبالیست 
سال دنیا انتخاب شده است. او 
با این کارش، در دنیای سیاست 
هم نام نیک و جاودانه‌ای از خود 

بهی‌ادگار گذاشت.

ارابه زندگی حرکت خود را آغاز کرد

جنگ، زشت‌ترین چهره 
رفتار انسان‌هاست. جنگ 
هیچ نقطه مثبتی ندارد و آنچه می‌ماند، ویرانی، بی‌وطنی و 
کودکانی است که از نعمت پدر و مادر محروم می‌شوند. اما 
بعضی تلاش می‌کنند تا کمی از زشتی‌های جنگ بکاهند.

»پیوتر تلوشچ«، مخترع جوان اهل لهستان با تماشای 
وضعیت رقت‌انگیز آمبولانس‌ها و حمل بیماران در مناطق 
جنگی کشور اوکراین، آمبولانس خاصی را اختراع کرد تا 
امکان حمل بیماران در مناطق صعب‌العبور و ناهموار در 

جبهه جنگ اوکراین فراهم شود.
این آمبولانس که The Life Chariot نام دارد در واقع 
نوعی آمبولانس خارج از جاده‌ای است که می‌تواند با 
قلاب یا چشمی به هر وسیله نقلیه‌ای متصل شود  و کار 
حمل بیماران را آسان کند. وزن کم و سیستم تعلیق این 
وسیله نقلیه امکان حمل مصدوم را میسر می‌کند. بیماران 
یا سربازان زخمی روی برانکارد این وسیله دراز کشیده 
و سپس با اتصال این آمبولانس به وسیله نقلیه، به مکان 

امن منتقل می‌شوند.
پیوتر به‌دلیل سفرهای متعدد جاده‌ای همراه خانواده به 
بالکان و پیرنه، به طراحی تریلرها علاقه‌مند شد. او 10سال 
بعد یعنی در دوره لیسانس و فوق‌لیسانس خود، روی 
طراحی تریلرها تمرکز کرد تا بتواند به این وسیله افراد 
آسیب‌دیده یا جامانده در جاده‌ها و غارهای کوهستانی 
را نجات دهد. آمبولانس او پیش از ساخت در نمایشگاه- 
جشنواره طراحی لودرها به نمایش درآمد. این آمبولانس 
قابلیت اضافه شدن اتاق برای حمل مصدوم روی برانکارد 
و 2 صندلی برای پزشکان و مجروحانی که قابلیت درمان 

سرپایی را دارند، داراست.
براساس طرح ارائه شده توسط پیوتر، 2تریلر - آمبولانس 
ساخته شده است که به واحد نظامی - پزشکی اوکراین و 

به نیروهای داوطلبانه لهستان ارائه شد.
طراحی این آمبولانس باعث شد تا جایزه »سِــر جیمز 
دایسون«، یک جایزه‌ ویژه بشردوستانه به »پیوتر تلشوچ« 
اهدا کرد. این جایزه به‌دلیل روش مبتکرانه او برای نجات 

جان انسان‌ها به این مخترح اهدا شد.
به این آمبولانس لقب »ارابه زندگی« داده‌اند. به این دلیل 
که به پزشکان و دیگر نیروهای امدادی امکان می‌دهد تا 
جان مجروحان و آسیب‌دیدگان را در سخت‌ترین نقاط 
خط نبرد، نجات دهند. پیوتر براساس بازخوردهای مثبت 
دریافت‌کرده، در حال تکمیل طرح خود است. در واقع او 
تلاش می‌کند تا این وسیله امدادی را برای استفاده در 
مناطق کوهستانی نیز تکمیل کند. این مخترع جوان 
امیدوار است تا با دریافت کمک هزینه جایزه دایسون، 
این وسیله برای امداد در تصادفات جاده‌ای نیز مورد 

استفاده قرار گیرد.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی 

موجودات حساسی وجود دارند 
که خوشبختی کامل روی زمین 
برایشان قابل‌تصور نیست. آنان با ازخودگذشتگی 
حاضرند همه‌چیزشان را فدا کنند، ولی نمی‌توانند آن 
صدای غمباری را که در اعماق قلبشان لانه کرده است 
از خود دور کنند؛ صدایی که هر لحظه آماده است تا 
تبدیل شود به...خلاصه برای خوشبخت‌بودن باید کمی 
هم زمخت شد. من خیلی‌وقت‌ها به این فکر می‌کنم که 
ببینید چطور سعادت پرنده‌ها و درندگان هیچ‌وقت دچار 
تزلزل نمی‌شود، به‌خاطر آنکه آنها کمتر از ما می‌فهمند.

آلکساندر هرتسن

   مقصر کیست؟

بوک ‌مارک

میدونی90درصد مشکلات 
دنیا به‌خاطر کلماتی هستن 
که جفت‌جفت از دهن آدم میان بیرون؛ منظورم اینه 
که ما سالمیم و خوشحال، ولی وقتی از مون می‌پرسن 

ما می‌گیم: »بد نیستیم...«.

پل ابوت

دیالوگ

بی‌شرم

جهان روز

امروز ۳۰ آبان است؛ روز جهانی تلویزیون؛ روز 
جعبه‌ جادوست که جادویش هنوز و با وجود رقبای 
قدرتمندی مثل موبایل‌ها بی‌اثر نشده. »جعبه‌ 
جادویی« لقبی است که به تلویزیون داده‌اند تا همه 
بدانند این وسیله چه اثر شگرفی در فرهنگ و تمدن 

ملل بر جای گذاشته است.
اختراع تلویزیون را به »جان لوگی برد« نسبت 
می‌دهند که اسکاتلندی بود و در سال1884 میلادی 

)1263شمسی( نخستین تلویزیون را ساخت.
نخستین خانواده‌های اروپایی در اوایل 

سال۱۹۴۰ میلادی )1319شمسی( 
دور هم به تماشای جعبه‌ جادویی 
نشستند. در آن زمان تلویزیون ابزاری 
تجملاتی بود که بیشتر در خانه‌ افراد 
ثروتمند استفاده می‌شد. دوستان و 
همسایه‌هایی که از این امکان محروم 
بودند، در خانه‌ یکی از تلویزیون‌دارها 
جمع می‌شدند و از تماشای برنامه‌ها 

لذت می‌بردند!
در ایران اما تا قبل از سال1337 
هنوز چیزی به نام تلویزیون به خانه 
مردم راه پیدا نکرده بود. تا آن زمان 
این رادیو بود که بدون حضور رقیبی 
جدی برای خودش یکه‌تازی می‌کرد، 

اما از سال1337 داستان متفاوت شد. از آن سال بود که   
سر و کله دستگاه شگفت‌انگیزی که بعدها به آن لقب 

جعبه جادو دادند، پیدا شد.
البته گویا قبل از سال1337 هم برای راه‌اندازی 
تلویزیون تلاش‌هایی شده بود اما آن تلاش‌ها تا آن 
موقع به سرانجامی نرسید. فکر راه‌اندازی تلویزیون 
در ایران به سال1335 برمی‌گردد. جوانی به نام آقای 
کازرونی، اهل اصفهان که از  خانواده‌ای ثروتمند بود 
و در خارج کشور، کارگردانی سینما خوانده بود به 

این فکر افتاد که در ایران تلویزیون تاسیس و از این 
طریق منبع درآمد مطمئنی برای خود ایجاد کند. او 
حتی با شرکت‌های خارجی تولیدکننده فرستنده‌های 
تلویزیونی  وارد مذاکره شد اما این صحبت‌ها   نتیجه 

نداد و توافقی نشد.
انگار قرار بود سند این کار به نام و به کام فردی دیگر 
زده شود. آن فرد »حبیب‌الله ثابت پاسال« بود؛ بازرگانی 
که با پیش‌دستی، زودتر از بقیه آستین‌هایش را بالا زد 
و توانست تاسیس تلویزیون در ایران را به‌نام خود ثبت 
کند. سال‌های زیادی از تاسیس تلویزیون در ایران 
می‌گذرد اما تلویزیون هنوز چیز عجیبی ا‌ست؛  آن‌قدر 
عجیب که بعد از این همه سال هنوز جایش را در خانه‌ها 

حفظ کرده؛ درست  وسط هال.‌‌

جعبه جادویی بی‌رقیب

بازیگری از آن کارهای جذابی است که 
خیلی‌ها دلشان می‌خواهد امتحانش 
کنند. معمولا هم آدم از دوره نوجوانی و 
با بازی در نمایش‌های مدرسه‌ می‌فهمد 
که اصلا بازیگر آفریده شده و سریع 
خودش را روی صحنه تئاتر شهر و در 
مقابل خیل عظیم تماشاگران  تصور 
می‌کند. اما همانطور که واضح است، 
بازیگر شدن به این راحتی‌ها هم 
نیست و معمولا از تمام آنها که عشق 
این کار را دارند، عده کمی می‌توانند 
 بازی در تئاتر یا فیلم و سینما را 

تجربه کنند.
اما اگر فکر می‌کنید جزو آن عده کم که 
در آینده بازیگر می‌شوند نیستید، قبل 
از اینکه کاملا ناامید شوید باید بگوییم 
که سازمان فرهنگی هنری شهرداری 

تهران برای دخترها و پسرهای عشق 
بازیگری، برنامه‌ای را با عنوان اردوهای 
»تیاتربازی« برگزار کرده که هنوز هم 
ادامه دارد و می‌توانید در این برنامه 
شرکت کنید. در این برنامه، نوجوانان 
در قالب تیم‌های دانش‌آموزی 
تماشاگر فیلم‌های در حال اکران 
می‌شوند و پس از آن در گروه‌های 
پنج نفره به نقش‌آفرینی بخش‌هایی 
از مفاهیم اصلی فیلم می‌پردازند تا 
اگر استعدادی در این زمینه دارند 
پرورش پیدا کند و هم مفاهیم تربیتی 
در قالب این اردوهای هنری انتقال 
یابد. اردوهای »تیاتربازی« از ۲۴آبان 
در پردیس سینمایی راگا آغاز شده 
و نخستین مرحله از این بسته برنامه 
میزبان انیمیشن سینمایی »بچه 

زرنگ« محصول مشترک »گروه 
هنرپویا« و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان بود. البته همانطور 
که احتمالا می‌دانید این تنها برنامه 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
برای نوجوان نبوده و این سازمان 
برنامه‌های نوجوان‌محور زیادی را در 
سال‌جاری برگزار کرده؛ مثل اردوهای 
تاریخی در قالب برنامه »تاریخ 
بدانیم«، اردوهای تفریحی و تربیتی 
در عنوان برنامه »اردوبازی« و حالا هم 
اردوهای سینمایی »تیاتربازی« بخشی 
از این بسته برنامه است. برای شرکت 
در هر کدام از این برنامه‌ها و به‌ویژه 
اردوهای »تیاتربازی« می‌توانید به 
farhangsara.ir مراجعه کنید یا با 

شماره ۱۸۳۷ تماس بگیرید.‌

انجامش بده

اردو برو، تئاتر بازی کن

اختراع تلویزیون را به »جان 
لوگی برد« نسبت می‌دهند که 
اسکاتلندی بود و در سال1884 

میلادی )1263شمسی( نخستین 
تلویزیون را ساخت

 وه‌آ نخستین
بازیکن آفریقایی است 

که‌به‌عنوان بهترین  
فوتبالیست سال دنیا 

انتخاب شده است


